
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/08/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 756

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10226 del 21/08/2019

OGGETTO: GARA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL ART 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL 
DLGS N 50/2016 MEDIANTE RICORSO AL MEPA - ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO PER LA 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA DI E-LEARNING PER LA GESTIONE 
DI CORSI DI FORMAZIONE PER LE AUTORIZZAZIONI AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.LGS. 
150/2012 PER IL SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE CIG: Z0D26E453E - 
AGGIUDICAZIONE GARA PUBBLICATA SUL MEPA (RDO) N. 2221323, CIG N. Z0D26E453E - 
IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 756 del 08/08/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 5 
febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA  la  DGR  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO  l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di  
indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n. 206 del 15.12.2000;
VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019,  
e n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt.  11 e 39, 
comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la D.G.R. n. 649 del  21 dicembre 2018,  avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

VISTI:
- la direttiva 2009/128/CE, recepita con il decreto legislativo del 14 agosto 2012, n. 150 ha istituito un 

"quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi";
-  il  Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014:  "Adozione del  Piano di  azione nazionale per l’uso 

sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 
150  recante:  «Attuazione  della  direttiva  2009/128/CE  che  istituisce  un  quadro  per  l’azione 
comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi»;

- la Delibera di Giunta Regionale n° 621 del 14 Dicembre 2018, con la quale sono state modificate e 
recepite le Linee Giuda per l’Applicazione in Regione Calabria del Piano di Azione Nazionale per 
l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari per il rilascio ed il rinnovo delle abilitazioni per l’acquisto e 
utilizzo;

CONSIDERATO CHE:
-  le  funzioni  di  programmazione,  di  indirizzo,  di  coordinamento e di  controllo relative al  rilascio o 

rinnovo dei certificati di abilitazione per utilizzatori professionali e consulenti sono in capo al Servizio 
fitosanitario  regionale,  operativo  presso  il  competente  dipartimento  regionale  in  materia  di 
agricoltura.

- Il rilascio dei certificati di abilitazione, di cui sopra, è subordinato alla frequenza di specifici corsi di 
formazione di base ed all’ottenimento di una valutazione positiva, a seguito di esame di abilitazione, 
sulle materie specifiche;

- con nota protocollo SIAR n° 387881 del 16 novembre 2018, il Servizio Fitosanitario, rappresentava le 
informazioni  software  ed  hardware,  al  Dipartimento  Presidenza,  Settore  2  –  Agenda  Digitale  e 
Coordinamento, al fine di poter installare un software dedicato nei server 

1 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regionali idoneo allo svolgimento a distanza dei corsi di formazione di cui sopra, in modalità FAD su 
una piattaforma E- Learning;

- con nota protocollo SIAR n° 427508 del 14/12/2018 il Dipartimento Presidenza, Settore 2 – Agenda 
Digitale  e  Coordinamento  autorizzava  il  Servizio  Fitosanitario  alla  procedura  di  installazione 
dell’applicativo  nei  server  Regionali  opportunamente predisposto  per  lo  svolgimento  dei  corsi  di 
formazione a distanza in modalità FAD su una piattaforma E- Learning;

PREMESSO CHE:
        - con decreto D.S. 996 del 31 gennaio 2019, si è provveduto all’“AVVIO PROCEDURA A CONTRARRE 

PER L'INDIZIONE DI GARA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL ART 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL  
D.LGS  N.  50/2016  MEDIANTE  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  -  ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  E  
GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA DI E-LEARNING PER LA GESTIONE DI CORSI DI FORMAZIONE 
PER  LE  AUTORIZZAZIONI  AI  SENSI  DELL'ART.  9  DEL  D.LGS.  150/2012  PER  IL  SERVIZIO 
FITOSANITARIO REGIONALE: CIG:Z0D26E453E.", e all’approvazione del capitolato speciale d'appalto 
e del capitolato tecnico, dove si  sono stabilite le caratteristiche tecniche dell’applicativo software da 
inserire nella procedura di gara, sono stati individuati i fabbisogni occorrenti e precisamente:

- Sviluppo in ambiente PHP o in JAVA
- Utilizzo di diversi DBMS o MySQL
- Licenza open source GPL
- Rispondere ai requisiti SCORM

       - in data 18 marzo 2019, sono state avviate le procedure ed è stata pubblicata sul MEPA la richiesta di  
offerta (RDO) n. 2221323, CIG n. Z0D26E453E, con scadenza 02 aprile 2019;

        - sono state invitate le seguenti ditte:
ARTÉMAT, P. IVA: 02718250786
BETA COMPANY S.R.L., P.IVA: 03326820788;
BUL SERVIZI INFORMATICI & SOLUZIONI TECNOLOGICHE, P.IVA: 03202190785;
INNOVIA SRL, P.IVA: 03288020781;
M.C.F. COMPUTERS SRL, P. IVA: 01990600783;
NEFERTI, P. IVA: 02727810786;
PROMIDEA IMPRESA SOCIALE, P. IVA: 03391640780;
SALERNO GUIDO, P. IVA: 02557500788;

        - l’RDO prevedeva la seguente tempistica:
1) Inizio presentazione offerte: 18/03/2019;
2) Termine Ultimo richiesta chiarimenti: 25/03/2019;
3) Termine ultimo presentazione offerte: 02/04/2019;
4) Data Limite stipula contratto: 30/04/2019;
5) Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 60

CONSIDERATO  che  l’unica  offerta  risulta  essere  quella  della  BUL  SERVIZI  INFORMATICI  & 
SOLUZIONI  TECNOLOGICHE,  P.IVA:  03202190785,  valore  complessivo  dell’offerta:  €  20.862,00  (€ 
17.100,00 di imponibile + € 3.762,00 per IVA);
RITENUTO NECESSARIO,  prendere atto del  Verbale di  Aggiudicazione del  31/07/2019,  assunto  al 
protocollo Dipartimentale al n. 281512;
VERIFICATO  che  l’importo  totale  dell’offerta  approvata  ammonta  a  €  20.862,00  (€  17.100,00  di 
imponibile + € 3.762,00 per IVA) ;
CONDIDERATO che:
- l’impegno n. 4783/2018 – cap. U2204084104 - iscritto con DGR. n. 152/2018, originariamente indicato 
nel  decreto  D.S.  996  del  31  gennaio  2019,  di  avvio  del  procedimento  a  contrarre,  in  sede  di 
riaccertamento ordinario, relativamente all’annualità 2018, è stato cancellato;
- con nota prot. n. 245816 del 01.07.2019 si è provveduto a far riallocare con prelievo dall’avanzo di 
amministrazione,  la  somma  di  €  21.960,00  sul  capitolo  di  bilancio  U2204084104,  giusta  DGR.  N. 
324/2019;
ACCERTATA  quindi  sul  capitolo  di  spesa  U2204084104,  la  disponibilità  della  somma  necessaria 
all’assunzione del necessario impegno di spesa; 
2 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la scheda contabile, proposta di impegno n. 7469/2019, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2019-2021;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo, 

DECRETA
per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:
DI  PRENDERE  ATTO  del  Verbale  di  Aggiudicazione  del  31/07/2019,  assunto  al  protocollo 
Dipartimentale al n. 281512;
DI  AGGIUDICARE  alla  Ditta  BUL SERVIZI  INFORMATICI  & SOLUZIONI  TECNOLOGICHE la  gara 
pubblicata sul MEPA (RDO) n. 2221323, CIG n. Z0D26E453E;
DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U2204084104, le seguenti somme:
• € 20.862,00, giusta proposta di impegno n. 7469/2019; 
DI  AUTORIZZARE  il  settore  Ragioneria  ad  assumere  l’impegno  della  somma  complessiva  di  € 
20.862,00 sul capitolo di spesa U2204084104 del bilancio nell’esercizio finanziario 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità, giuste proposta di impegno di spesa n. 7469/2019;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento di cui 
trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U2204084104 impegno di spesa n. 7469/2019;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 756/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: GARA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL ART 36, COMMA 2, LETTERA 
B) DEL DLGS N 50/2016 MEDIANTE RICORSO AL MEPA - ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA PIATTAFORMA DI E-
LEARNING  PER  LA  GESTIONE  DI  CORSI  DI  FORMAZIONE  PER  LE 
AUTORIZZAZIONI  AI  SENSI  DELL'ART.  9  DEL  D.LGS.  150/2012  PER  IL 
SERVIZIO  FITOSANITARIO  REGIONALE  CIG:  Z0D26E453E  - 
AGGIUDICAZIONE GARA PUBBLICATA SUL MEPA (RDO) N. 2221323, CIG N. 
Z0D26E453E - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/08/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


